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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-15-21

Indstilling
Administrationen indstiller til Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi

1. at godkende dagsordenen

Sagsfremstilling

Forud for udvalgets møde udsendes en dagsorden med det fornødne materiale til bedømmelse af de sager, der skal optages
på dagsordenen.

Udvalgets medlemmer

Anders Gerner Frost (NG), Daniel Frigast (C), Jannich Petersen (V), Kim Thonsgaard (C), Pernille Søndergaard (M)

Lovgrundlag

LBK nr. 47 af 15.01.219 (Kommunestyrelsesloven) §20

Beslutning

Kim Thornsgaard (C) afprøvede sin inhabilitet i sag nr. 28 om Eventstøtte til sejlsport. Kim Thornsgaard (C) blev erklæret
habil i sagen.

Dagsorden godkendt



Punkt 26: Status på Nationalpark Kongernes Nordsjælland

24.05.00-G01-4-24

Resume

Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi får sagen til orientering. Sagen omhandler arbejdet i Nationalpark
Kongernes Nordsjælland, samt arbejdet med det kommende Besøgscenter.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet fik på temamøde den 5. november 2023 en orientering ved bestyrelsesformand Per Kølster, om arbejdet i
Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Tidligere status til Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi blev givet den 25.
oktober 2022 i sag nr. 61.

På mødet i dag får Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi mulighed for uddybning af denne gennemgang.

Nationalpark Kongernes Nordsjælland

Nationalparken blev indviet den 29. 2018 af Dronning Margrethe II, som resultatet af et samarbejde mellem de fem
kommuner; Fredensborg, Hillerød, Helsingør, Halsnæs og Gribskov Kommune, Naturstyrelsen og private lodsejere.

Nationalpark Kongernes Nordsjælland blev dermed også den femte nationalpark i Danmark, skabt i frivillighed.
Arealfordelingen er fra 82 %, som tilhører Staten, 14 % fra private lodsejere og 4 % fra kommunerne.

Naturstyrelsens forklaring på en nationalpark; "Nationalparkerne er med til at udvikle, sikre og bevare enestrående dansk
natur, landskaber og kulturhistoriske værdier. Ved at oprette nationalparker sikrer vi, at områdernes landskaber, de
geologiske formationer og de kulturhistoriske værdier ikke går tabt - men netop bliver bevaret og gjort synlige, så de
kommer alle til gode."

Første Nationalparkplan

I juni 2020 blev den første nationalparkplan besluttet, og den indeholder en grundig gennemgang af de små og store
projekter, som i planens periode fra 2020-2026 skulle være fokusområder.

Overordnede lovmæssige udgangspunkt er følgende:

Natur
Kulturhistorie
Friluftsliv
Geologi og landskab
Formidling, undervisning og forskning
Lokalsamfund, erhverv og turisme

Ny sekretariatschef og næste nationalparkplan

Den 1. januar 2024 tiltrådte den nye sekretariatschef Mia Brædstrup-Holm, og kan således understøtte den kommende
proces med udarbejdelse af den næste nationalparkplan.

Kommende plan skal gælde for årerne 2026 - 2032, og indledende drøftelser vil blive taget med nationalparkens råd og
bestyrelse fra nu af.



Den siddende bestyrelse vil forventeligt beslutte den nye nationalpark inden bestyrelsen aftræder. Da det kun er muligt at
sidde i to perioder, vil der ske en udskiftning af nogle af bestyrelsesmedlemmerne. Der er dog flere, der kun har siddet én
periode, og de, der fortsætter vil således kunne være med til at skabe en forankring og ejerskab for den nye plan i den
kommende bestyrelse.

Arbejdet indtil nu evalueres i løbet af 2024. Evalueringen vil foregå på flere parametre herunder samarbejdet med
kommunerne.

Arbejdsprogram

Hvert år besluttes et arbejdsprogram for kommende år, og her har bestyrelsen ønsket et øget fokus på generel synlighed og
afvikling af større begivender og tiltag.

Naturens Dag og Kongernes Jagt blev afviklet i 2023 med stor succes, og vil blive gentaget i 2024. Dette som eksempler
på større arrangementer.

Nationalparkpulje

Nationalpark Kongernes Nordsjælland har i år udloddet 500.000 kr, som kunne søges af aktører til projekter. Betyrelsen
har på seneste bestyrelsesmøde besluttet at have puljen til 600.000 kr. i 2025.

Puljen støtter initativer, der skaber bedre natur, bevarer naturarv eller skaber nye friluftsmuligheder i Nationalpark
Kongernes Nordsjælland. Der kan søges støtte for mellem 25.000 kr. og 100.000 kr.

I 2024 har 8 projekter modtaget midler fra puljen, for Gribskovs vedkommende har Dronningmølle Borgerforening,
Nordsjællands Ridelaug og Nordsjællands Naturskole fået midler.

I det kommende arbejdsprogram forventes et større fokus på tværgående temaer, hvor netop tværfaglighed,
kommunikation, større projekter og fundraising kan komme i spil. Et muligt eksempel på et tema kunne være "Livet i
skoven", eller "Det åbne land". Der skal naturligvis fortsat tages udgangspunkt i de seks ovennævnte kerneområder, men
med en gentænkning i temaer, er forventning, at der kan opnås et større samspil mellem kerneområderne.

For arbejdsprogrammet i 2025 forventes nogle af de mest markante projekter at være:

etablering af besøgscenter og andre indgange
planlægning af en mere sammenhængende nationalpark
restaurering og formidling af Gurre Slotsruin

Kommende Besøgscenter/Helhedsplan

Der har gennem en årrække været arbejdet på at skabe et centralt besøgscenter i forbindelse med Esrum-Kloster og
Møllegård, som der er indgået aftale om mellem de fem kommuner.

På udvalgsmødet den 8. februar 2022 i sag nr. 9 besluttede Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi at anbefale
Byrådet at frigive 440.000 kr. til det videre arbejde med besøgscenteret. Denne anbefaling blev tiltrådt at Byrådet den 8.
marts 2022 i sag nr. 15.

Der har gennem årerne været bred involvering af både borgere og aktører og udarbejdet rapporter om det kommende
besøgscenter. Det arbejde udgør fundamentet for det nuværende arbejde.



Arbejdet har resulteret i et endnu stærkere samarbejde mellem aktørerne på Esrum-Kloster og Møllegårds arealer, og
foregår nu mellem Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Esrum-Kloster og Møllegård, den socialøkonomiske
virksomhed Kilden og Gribskov Kommune. Disse aktører udgør en styregruppe for det samletde projekt.

Intentionen er at tænke besøgscenteret som mere end en enkeltstående bygning, men som et tværfagligt- og organisatorisk
samarbejde mellem aktørerne på hele arealet i forbindelse med Esrum-Kloster og Møllegård.

Hver organsiation har arbejdet med drømme og ideer til det fælles projekt, og der er på nuværende tidspunkt 46 ideer til
fælles initativer.

Disse ideer spænder over alt fra nyttehaver til restaurering af Nordlængen, opsætning af amfiteater og afvikling af
lejrskoler.

Nogle af disse tanker kræver større arbejde, herunder fondsansøgninger og har et længere perspektiv. Andre vil kunne
omsættes hurtigere og mere smidigt, og dermed også en italesættelse af, at besøgscenteret ikke længere er noget, der
kommer, men noget der allerede findes og kan besøges.

Grundtanken er, at alle aktører har noget at bidrage med, og at summen vil blive større end den enkelte institutions
individuelle formåen.

Lokale indgange til nationalparken

Udover det centrale besøgscenter, så har de andre kommuner valgt forskellige modeller for lokale indgangen, som er alt
fra Arsenalet i Halsnæs, Flynderupgård i Helsingør til Under Kronen i Fredensborg og endelig ialt 18 indgange i Hilllerød
Kommune, hvor Store Dyrehave og Frederiksborg Slot er de primære.

Det centrale besøgscenter ved Esrum Kloster og Møllegård er officielt indgangen til Nationalpark Kongernes
Nordsjælland i Gribskov Kommune, og dertil kommer de tre kommende mobiltetshubs i henholdsvis Dronningmølle,
Gilleleje og Græsted, som etableres i år.

Indstilling
Administrationen indstiller til Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi

1. at tage sagen til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning



Punkt 27: 1. Budgetopfølgning 2024

00.30.14-S00-3-24

Resume

Administrationen fremlægger denne sag for udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi, for at udvalget kan forholde sig
til udviklingen i økonomien og aktiviteter på udvalgets område.

Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi skal på den baggrund træffe beslutning om omplaceringer indenfor eget
udvalg og afgive anbefalinger til Økonomiudvalget og Byrådet om øvrige ændringer.

Dette er den første af to budgetopfølgninger i 2024.

Samlet for udvalgets område forventer administrationen, at der er balance mellem det korrigerede budget og forventet
regnskab i 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller

Til udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi

1. at godkende budgetopfølgning for Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi's område
2. at godkende omplaceringer indenfor udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi's område

Til udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet

3. at godkende de foreslåede omplaceringer mellem udvalg jf. nedenstående tabel

4. at godkende de nedenfor foreslåede ændringer vedr. budgetoverslagsårene

Sagsfremstilling



Administrationen fremlægger denne sag for Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi, så de kan forholde sig til
udviklingen i økonomi og aktivitet.

Denne første budgetopfølgning har til hensigt at beskrive ændrede forudsætninger i forhold til det vedtagne budget, give
en status på elementerne i budgetaftalen samt beskrive de overordnede forventninger til årets resultat. Prognosen for det
forventede regnskab for 2024 er på nuværende tidspunkt forbundet med stor usikkerhed, da den som udgangspunkt er
baseret på årets tre første måneder.

Budgetopfølgningen viser, at budgetoverholdelse i 2024 bliver vanskelig. Økonomiudvalget har 27. maj behandlet den
samlede situation og besluttet en tættere opfølgning som inkluderer, at de særligt udfordrede udvalg Skole, Børn og
Familie og Ældre, Social og Sundhed fastlægger måltal og alle udvalg månedsvis får fremlagt regnskabsrapporter. Sidst,
men ikke mindst, udføres en tæt administrativ månedlig budgetopfølgning suppleret af et fokuseret ledelsesarbejde i hele
ledelseskæden, jf sagsfremstillingen til Økonomudvalgsmødet den 27. maj.

Fokus i denne 1. budgetopfølgning er:

At præsentere årets første prognose for Regnskab 2024
At fremhæve ændrede forudsætninger i forhold til det vedtagne budget
At fremhæve forhold, der er kommet op i lovgivningsarbejdet efter vedtagelsen af budget 2024-2027. Det drejer sig
primært om Finansloven for 2024.
Status for Budgetaftalens elementer, der fremgår af bilaget "Opfølgning på budgetaftalens elementer". Der arbejdes
fortsat med udmøntningen, og der vil også i de kommende budgetopfølgninger ske en opfølgning på udmøntningen.

Opfølgning på elementer fra budgetaftale 2024-2027 og flerårige elementer fra tidligere budgetaftalen kan læses i bilaget:
"EO Opfølgning på budgetaftalens elementer 2024".

1. BUDGETOPFØLGNING

Administrationen forventer, at der er balance mellem korrigeret budget og forventet regnskab i 2024 på udvalget for
Erhverv og Oplevelsesøkonomi's område. Dette med den forudsætning, at de indstillede omplaceringer vedtages.
Omplaceringerne er nærmere beskrevet senere i sagsfremstillingen.

På mødet bliver uddelt en regnskabsrapport for udvalgets område jf. beslutning på Økonomiudvalgets møde den 27. maj
2024.



OPBREMSENDE AKTIVITETER

For at styrke muligheden for budgetoverholdelse er der behov for opbremsende aktiviteter i 2024. Nedenfor er beskrevet
de aktiviteter, som er indarbejdet i denne budgetopfølgning.

Under Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi foreslår administrationen opbremende aktiviteter på 0,7 mio. kr., som
består af følgende:

OMPLACERINGER:

Omplaceringer indenfor udvalgets område

Der søges omplaceret 0,1 mio. kr. årligt i 2024 og frem fra Oplevelsesøkonomi til Erhverv. Turismenetværk drives
nu af frivillige kræfter og afsat budget foreslås tilført pulje til Erhvervsindsats.

Omplaceringer mellem udvalg

For at udmønte opbremsende aktiviteter i 2024 søges der omplaceret 0,7 mio. kr. i 2024 fra Erhverv til Pulje under
Økonomiudvalget

Lovgrundlag

LBK nr 69 af 23/01/2024 (Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse)

Økonomi

Bevillingsstrukturen i Gribskov Kommune er følgende:

Økonomiudvalget og Byrådet godkender omplaceringer mellem fagudvalg og tillægsbevillinger.
Fagudvalg bemyndiges til at godkende omplaceringer mellem rammer inden for eget udvalg.
Administrationen bemyndiges til at foretage ændringer mellem delrammer inden for samme ramme under
forudsætning af, at de politisk fastsatte rammebetingelser overholdes

Beslutning

1. Tiltrådt

2. Tiltrådt

Bilag

EO Opfølgning på budgetaftalens elementer 2024



Punkt 28: Eventstøtte til sejlsportsstævne

20.15.00-G01-5-24

Resume

Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi får sagen for at træffe beslutning om oprettelse af en pulje til eventstøtte for
elitesejlsport i 2025, 2026 og 2027.

Indstilling
Administrationen indstiller til Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi

1. at træffe beslutning om at oprette en pulje på kr. 100.000 i år 2025 , og kr. 50.000 i årerne 2026 og 2027 til elitesejlsport
for H-både

Sagsfremstilling

Baggrund

Sejlklubben i Gilleleje har henvendt sig til Gribskov Kommune. De ønsker at være en del af det nye elitesejlsports stævne
for H-både, som planlægges i byerne Struer, Brejning, Middelfart og Gilleleje.

De fire byer skal fungere som værtsbyer for kapsejlads, som ud over at skabe opmærksomhed om selve sejlsporten
planlægges til at skulle være en "folkefest". I hver by afholdes eventet over en weekend, og disse vil blive fordelt over
året. Eventet i Gilleleje er planlagt til at skulle afvikles i de tre år, 2025, 2026 og 2027 i anden weekend i maj. Det vil helt
konkret dreje sig om den 9., 10. og 11. maj for 2025.

Hvad er en H-båd

H-både, er ifølge Dansk Sejlunion, den mest udbredte one-design kølbåde, den næststørste klasse i verden, og blandt de
største ikke-oplympiske klasser. H-båden har en stærk historie bag sig, og navne som blandt andet Paul Elvstrøm og
Jesper Bank har sejlet H-båd.

Eliteserien

Eliteserien, som disse stævner skal være en del af, bygger på samme tankegang, som kendes fra fodboldens verden, hvor
de bedste klubber dyster mod hinanden. Eliteserien for H-både introduceres i 2024.

De besætninger, der sejler i Eliteserien vil typisk være blandt de dygtigste sejlere i de klubber, de repræsenterer. Ofte
afgøres sejladserne på små tidsmarginaler, og beror også på holdets taktiske evner. Da selve sejladsen afvikles på havet, så
arbejdes der fra arrangørernes side på en form, hvor begivenhederne kan formidles ind til land.

Fællesskaber

Udover ambitionen om at kunne skabe stor interesse og opbakning til selve eventet og den sportslige del, så har
arrangørerne fokus på to andre dimensioner.

Den ene er fokus på de unge og nye sejlere. Dette for at skabe opmærksomhed og tilgang til sejlsporten fra et yngre
segement, men også hensyn til nye sejlere. Ungdomsafdelingen ønsker i samarbejde med lokale aktører at styrke fokus på
børn og unges trivsel gennem aktiv deltagelse og opbygning af fællesskaber.

Den anden ambition er at involvere de byer og områder, hvor eventet finder sted. Derfor ønskes en involvering af for
eksempel lokale foreninger som den lokale erhvervs- og handelsforening, bylivet, destinationsselskabet og kommunen.
Målet er, at eventet skal blive en oplevelse både på land og vand.



Støtte til arrangementet

Sejlklubben søger om tilskud fra Gribskov Kommune i de tre år, som foreløbig planlægges. Det er årerne 2025, 2026 og
2027.

Der søges om minimum 50.000 kr. for året 2025 og 100.000 kr. de følgende to år.

Midlerne skal gå til kommunikation og PR, hvilket vil dække livestreaming, dronefotografering, storskærme, brug af
professionelle journalister med mere.

Administrationens anbefaling

Eventet lever op til alle styrkepositionerne i Udviklingspolitikken, og fokuserer især på den del af vores natur, nemlig
kysten og havet, som mange tager til Gribskov for at opleve. Med dette event vil det blive muligt at understøtte de
muligheder, der er for at opleve havet og understøtte fokus på sejlsporten, som gennem de senere år igen har fået mere
interesse i befolkningen.

Kombinationen af sportsudøvelse på eliteniveau, fokus på unge og trivsel og samtidig gøre det til en folkefest, forventes
at kunne skabe en lokal opbakning og interesse.

Administrationen anbefaler derfor Udvalget for Erhverv og Oplevelsesmidler at undersøtte eventet økonomisk for de tre
år med et større tilskud i etableringsåret og færre midler de to efterfølgende år. Forventningen til arrangørerne er, at de kan
skabe så stor opbakning og interesse for eventet, at det kan bære sig selv fremefter.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Der er forventeligt kr. 280.000 til Erhvervsindsats hvert år i 2025, 2026 og 2027. Med forbehold for pristalsregulering og
evt. ændringer som følge af kommende års budgetforhandlinger.

Sammenhæng med Udviklingspolitikken - Vores Gribskov

Alle fire styrkepositioner bringes i spil i dette event :Virkelyst, Turisme, Natur og Levende Lokalsamfund.

Eventet har potentiale til at være et fyrtårn for kommunen, da det både har potentiale til at tiltræke lokale og internationale
gæster. Dermed lever det også op til ambitionen om at bringe "Gribskov på Verdenskortet".

Havet bringes ligeledes i høj grad i spil, og kan fungere som inspiration til nye interesser og fællesskaber.

Beslutning

1.

Besluttet at give et forhåndstilsagn på kr. 100.000 i 2025 og kr. 50.000 i 2026 til eventstøtte til sejlsportsstævnet.

Da bilaget ikke kunne ses på hjemmesiden på grund af en teknisk fejl, er dokumentet blevet vedhæftet på ny, så det kan
læses i protokollen.



Bilag

Præsentation Gribskov Kommune 22. maj 2024.pptx



Punkt 29: Meddelelser

00.22.04-P35-17-21

Resume

Hvis der er mødemeddelelser eller anden form for orientering, bliver det behandlet under dette punkt. Udvalget orienteres
om hvilke sager, der er på vej.

Indstilling
Administrationen indstiller til Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi

1. at orienteringen til efterretning.

Beslutning

Mødet begyndte 19:15. Mødepause med henblik på afholdelse af temamøde. Mødet genoptaget 20:15. Mødet sluttede
21:18

Udvalget for Erhverv og Oplevelsesøkonomi blev orienteret om kommende proces med revision af Kommuneplanen og
temaet Levende Bymidter

Seneste nyt fra fondsansøgning med Veterantoget

Ny pulje fra Erhvervsfremmesbestyrelsen til turismeudvikling

Opfølgning på byggesagsgebyrer

Orientering om trafikafvikling under årets Musik i Lejet

Orientering taget til efterretning.



Punkt 30: Elektronisk underskrift af mødeprotokol

00.22.04-P35-3-23

Sagsfremstilling

For hvert udvalg føres en protokol, hvori udvalgets beslutninger indføres. Beslutningsprotokollen underskrives efter hvert
møde af de medlemmer, der har deltaget i mødet (Kommunalstyrelsesloven, §20 stk. 3).
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